
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000002 Ufficio Affari Giuridici Amministrativi e Supporto al Contenzioso

DGR n. 603 del 16/09/2025

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI TRANSITORIE DI CUI ALL’ARTICOLO 18, COMMA 1, DELLA L.R.
22 AGOSTO 2025, N. 26 – NOMINA DEL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI DELL’AGENZIA REGIONALE
ABRUZZO LAVORO (ARAL) E COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO A SUPPORTO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 16/09/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE 
PESCARA

DPH000 UFFICI DI SUPPORTO
DPH000002 Ufficio Affari Giuridici Amministrativi e Supporto al 

Contenzioso

OGGETTO: Attuazione delle disposizioni transitorie di cui all’articolo 18, comma 1, della L.R. 
22 agosto 2025, n. 26 – Nomina del Direttore facente funzioni dell’Agenzia Regionale 
Abruzzo Lavoro (ARAL) e costituzione del gruppo di lavoro a supporto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
 l’articolo 18, comma 1, della L.R. 22 agosto 2025, n. 26, che prevede, in via transitoria 

e fino all’insediamento del Direttore dell’Agenzia Regionale Abruzzo Lavoro (di 
seguito, denominata ARAL), l’attribuzione delle funzioni direttive a un Dirigente 
regionale avente adeguate competenze, da nominarsi su proposta dell’Assessore 
competente in materia di lavoro;

 l’articolo 7, comma 6, della medesima legge, che dispone l’adozione e l’approvazione 
da parte della Giunta Regionale dello Statuto e del Regolamento di amministrazione 
e contabilità dell’ARAL;

 l’articolo 9, comma 1, della L.R. n. 26/2025, che stabilisce che la Giunta Regionale, 
previo confronto con le Organizzazioni Sindacali e la RSU, approva lo Statuto e il 
Regolamento entro 180 (centottanta) giorni dall’entrata in vigore della legge;

 il paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario Gestionale 2025–2027, 
approvato con D.G.R. n. 77 dell’11 febbraio 2025;

CONSIDERATO
 che, fino all’insediamento del Direttore dell’ARAL, le funzioni direttive devono essere 

temporaneamente svolte da un Dirigente regionale avente adeguate competenze, da 
nominarsi su proposta dell’Assessore competente in materia di lavoro;

 che con nota prot. n. 170/U del 12 settembre 2025, l’Assessore al Lavoro, Avv. Tiziana 
Magnacca, ha formalmente proposto la nomina del Dott. Germano De Sanctis, 
Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, quale Direttore facente 
funzioni dell’ARAL;

 che il Dott. De Sanctis possiede competenze dirigenziali e le conoscenze tecnico-
amministrative coerenti con le funzioni da esercitare nella fase di avvio dell’ARAL;

 che, al fine di garantire il necessario presidio tecnico e operativo, il Dott. Germano De 
Sanctis sarà affiancato dal Dott. Alessandro Mucci, Dirigente del Servizio 
Coordinamento Centri per l’Impiego – DPH010, che opererà in supporto alle attività 
di istituzione dell’ARAL, in coerenza con gli obiettivi e gli adempimenti previsti dalla 
normativa regionale;



CONSIDERATO, altresì,
 che si ritiene opportuno costituire un gruppo di lavoro interno al Dipartimento Lavoro 

e Attività Produttive, nominato dal Direttore del Dipartimento medesimo e 
coordinato dal Dott. Alessandro Mucci, con funzioni di supporto operativo e tecnico 
al Direttore facente funzioni nel processo di istituzione dell’ARAL;

 che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.R. n. 26/2025, il Dipartimento Risorse della 
Giunta regionale è tenuto, attraverso le proprie articolazioni organizzative, a fornire il 
pieno supporto al Dirigente facente funzioni incaricato;

 che il Direttore facente funzioni è tenuto a predisporre e presentare alla Giunta 
Regionale lo Statuto e il Regolamento dell’ARAL, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 
L.R. n. 26/2025;

RITENUTO
 di procedere alla nomina del Direttore facente funzioni dell’ARAL nella persona del 

Dott. Germano De Sanctis, su proposta dell’Assessore competente in materia di lavoro, 
Avv. Tiziana Magnacca;

 di costituire, all’interno del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, un gruppo di 
lavoro di supporto, nominato dal Direttore del Dipartimento e coordinato dal Dott. 
Alessandro Mucci, con il compito di garantire il necessario presidio tecnico, 
amministrativo e operativo nella fase di avvio dell’Agenzia e di affiancare il Direttore 
facente funzioni nel processo di istituzione dell’ARAL;

 di avviare il procedimento di approvazione dello Statuto e del Regolamento dell’ARAL, 
nel rispetto del termine di 180 (centottanta) giorni dall’entrata in vigore della legge e 
previo confronto con le Organizzazioni Sindacali e la RSU;

DATO ATTO
- che la legittimità del presente provvedimento è attestata mediante le firme apposte 

in calce, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999;
- che il Direttore proponente ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, amministrativa e alla legittimità del provvedimento stesso.

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
condivise:

DELIBERA

1. Di nominare, su proposta dell’Assessore competente in materia di lavoro, Avv. 
Tiziana Magnacca, il Dott. Germano De Sanctis, Direttore del Dipartimento Lavoro e 
Attività Produttive, quale Direttore facente funzioni dell’ARAL, fino all’insediamento 
del Direttore definitivo.



2. Di stabilire che il Direttore facente funzioni sarà affiancato dal Dott. Alessandro Mucci, 
Dirigente del Servizio Coordinamento Centri per l’Impiego – DPH010, che opererà in 
supporto alle attività di istituzione dell’ARAL, in coerenza con gli obiettivi e gli 
adempimenti previsti dalla normativa regionale.

3. Di costituire un gruppo di lavoro interno al Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, 
nominato dal Direttore del Dipartimento, e coordinato dal Dott. Alessandro Mucci, 
con funzioni di supporto operativo e tecnico al Direttore facente funzioni nel processo 
di istituzione dell’ARAL.

4. Di stabilire che la partecipazione al gruppo di lavoro non comporta oneri aggiuntivi 
a carico del bilancio regionale.

5. Di dare mandato al Dipartimento Risorse della Giunta Regionale di fornire, attraverso 
le proprie articolazioni organizzative, il pieno supporto tecnico, amministrativo e 
operativo al Direttore facente funzioni dell’ARAL, come previsto dall’art. 18, comma 
1, della L.R. n. 26/2025.

6. Di demandare al Direttore facente funzioni dell’ARAL la predisposizione e 
presentazione alla Giunta regionale dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.R. 26/2025.

7. Di stabilire che la Giunta Regionale approva lo Statuto e il Regolamento entro 180 
(centottanta) giorni dall’entrata in vigore della L.R. n. 26/2025, previo confronto con 
le Organizzazioni Sindacali e la RSU, come previsto dall’art. 9, comma 1, della 
medesima legge.

8. Di dare atto che, ai sensi del paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025–2027, approvato con D.G.R. n. 77 dell’11 febbraio 2025, il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente.

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali 
rilevanti ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii., e, pertanto, nulla 
osta alla pubblicazione in forma integrale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
e sul B.U.R.A.T., rilevata l’assenza di dati da omettere o minimizzare.



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000002 Ufficio Affari Giuridici Amministrativi e Supporto al Contenzioso

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Nevio Muscianese

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPH000002 Ufficio Affari Giuridici Amministrativi e Supporto al Contenzioso
Nevio Muscianese

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000002 Ufficio Affari Giuridici Amministrativi e Supporto al Contenzioso

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 16/09/2025 19:08:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 16/09/2025 19:19:22
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


